
 

Comune di Buja - Determinazione n. 348 del 21/07/2021 

 

 

 

COMUNE DI BUJA COMUN DI BUJE 
         

Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia – Provincia di Udine 
 

 
Regjon autonome Friûl-Vignesie Julie - Province di Udin 

 

 
Determinazione nr. 348 del 21/07/2021     
 

SETTORE TECNICO 
 - UFFICIO MANUTENZIONI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE – 

 
OGGETTO: CIG Z6A328AE31 - Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Biennio 2021-2022. Determina a contrarre e affidamento 
servizio alla ditta A.S.A. S.R.L. – AGENZIA SANITA’ E AMBIENTE.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che, con decreto sindacale n. 3  del 23/03/2018, il sottoscritto Responsabile Titolare di 
P.O. del Settore Tecnico è stato individuato quale Datore di Lavoro per il Comune di Buja, ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela e salute della sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 
 
RILEVATO che, in base ai contenuti del sopra indicato decreto sindacale, al sottoscritto 
competono,  oltre agli specifici compiti previsti per il settore di competenza, la pianificazione delle 
visite mediche e accertamenti sanitari entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza 
sanitaria (art. 18 – lett. g – del D.Lgs. 81/08) per controllare lo stato di salute dei lavoratori  e 
verificarne l’idoneità alle specifiche mansioni; 

 
RICORDATO  a tal fine che  il decreto legislativo n. 81/2018: 
- all’art. 18, comma 1 lettera a), obbliga il Datore di Lavoro a nominare il Medico Competente 

per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
- all’art. 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi 

di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della prevenzione e le 
misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 

- all’art. 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 
- all’art. 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei rischi; 
- all’art. 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere per svolgere le 

proprie funzioni; 
- all’art. 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria; 
 
EVIDENZIATO che questo ente, per l’attuazione del programma di sorveglianza sanitaria relativo 
al biennio 2019-2020,  si è avvalso della ditta  A.S.A. S.R.L. – AGENZIA SANITA’ E 
AMBIENTE – con sede in San Daniele del Friuli (UD) - Via Ciconi n. 39, C.F./P.IVA 
01768100305, ditta specializzata nel settore dello studio, programmazione e fornitura di servizi alle 
imprese nei campi dell’igiene, salute e sicurezza degli ambienti di lavoro;  

 
RILEVATO che, sia nel corrente anno che nel corso del 2022, sono in scadenza le idoneità 
lavorative di diversi dipendenti che, pertanto, dovranno obbligatoriamente essere sottoposti a visita 
medica e accertamenti sanitari diversificati a seconda delle attività svolte (prelievi, esami 
audiometrico, spirometrico, ergoftalmologico);  



 

Comune di Buja - Determinazione n. 348 del 21/07/2021 

 
VISTO che, per dare continuità al servizio, risulta urgente ed indifferibile prevedere un nuovo 
affidamento;  

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, in particolare: 
- i principi enunciati dall’art. 30, comma 1, “garanzia delle qualità delle prestazioni nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” nonché, per il caso di specie, di 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l'art. 32, comma 2, che recita tra l’altro che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37, comma 1, che dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTA la legge 11 settembre n. 120, di conversione con modifiche del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021, che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, ha introdotto un regime derogatorio all’art. 36, comma 2, e all’art. 157, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino al 30/06/2023, per cui, per effetto di tale deroga si 
applicano le seguenti procedure di affidamento per l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia di lavori, servizi e forniture: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di: 

-  lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 
- servizi/forniture/servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i.; 

 
RILEVATO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio nel biennio 2021-2022 rientra nei 
limiti di valore stabiliti dall’art. 1, comma 2 - lett. a) della L. 120/2020;  
 
EVIDENZIATO inoltre che, in base a quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019, art. 1 - comma 
130, per spese inferiori ad € 5.000,00.- non è obbligatorio ricorrere al mercato elettronico; 

 
VISTO che, nel corso del precedente periodo di servizio, la ditta  A.S.A. S.R.L. – AGENZIA 
SANITA’ E AMBIENTE, si è dimostrata affidabile, precisa, tempestiva e di notevole supporto al 
Datore di Lavoro nell’espletamento di ogni funzione che ha riguardato la sorveglianza sanitaria, 
svolta anche nel rispetto della normativa privacy secondo quanto previsto dal regolamento (UE) 
2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i.; 
 
EVIDENZIATA inoltre la collaborazione continua offerta dalla ditta stessa nell’ambito delle 
attività attuate dall’ente per la gestione dell’emergenza sanitaria originata a seguito della diffusione 
del virus COVID-19, emergenza tuttora in corso;  

 
RITENUTO opportuno non interrompere tale esperienza collaborativa,  mantenendo nel contempo, 
anche per ragioni di privacy, i medesimi riferimenti (medici, laboratori, ecc.) per i servizi sanitari 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 348 del 21/07/2021 

(controlli specialistici ed esami clinici) che interesseranno nel biennio 2021-2022 il personale 
dipendente; 

 
VISTO che la ditta, appositamente interpellata,  si è dichiarata disponibile allo svolgimento del 
servizio di sorveglianza sanitaria con le modalità attuate in precedenza, quindi secondo quanto 
previsto sul disciplinare sottoscritto in data 21/08/2019  che comprendeva anche la nomina del 
Medico Competente individuato tra i professionisti idonei operanti con l‘A.S.A. medesima, 
prorogandone quindi i termini di scadenza  al 31/12/2022; 

 
EVIDENZIATO che la sorveglianza sanitaria include anche la programmazione di visita medica 
preventiva in fase preassuntiva (Art. 41 - lett. e-bis – del D.Lgs. 81/08) “intesa a constatare 
l’assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua 
idoneItà alla mansione specifica” (Art. 41 - lett. a); 
 
VISTO che l’Ente ha attualmente in corso il procedimento amministrativo per l’assunzione di n. 2 
dipendenti a tempo determinato da assegnare alla Squadra Tecnico-Manutentiva, per cui si rende 
effettivamente necessaria la programmazione delle apposite visite preassuntive; 
 
EVIDENZIATO che sulla base del prezzario fornito dall’A.S.A., nonchè dei preventivi acquisiti al 
protocollo nr. 5778 in data 31/05/2021 e nr. 7400 del 13/07/2021, la spesa complessiva presunta da 
sostenere nel biennio per visite e accertamenti sanitari integrativi, comprese visite preventive per 
personale di prossima assunzione,  nonché per gli ulteriori obbligatori adempimenti (stesura della 
relazione sanitaria e del documento integrativo alla “Valutazione dei Rischi” per la parte relativa 
alle insorgenze di malattie professionali, chiusura delle posizioni sanitarie per i dipendenti che si 
dimetteranno, ecc.), è pari a € 4.280,34.- (oneri I.V.A. compresi) di cui: 
- € 2.316,40.- per il servizio 2021 (comprensivo spesa per personale a tempo determinato); 
- € 1.963,94.- per il servizio 2022; 
 
RILEVATO che, ai fini della rotazione degli Operatori Economici, non si ravvede, in capo 
all’A.S.A. una posizione di rendita in quanto gli importi del servizio sono limitati; 
 
ACCERTATO che la Ditta ha fornito autocertificazione in merito a: 
- assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 
- inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- presa d’atto del codice di comportamento di cui al DPR 62/2013; 
- regolarità con gli obblighi imposti dalle norme vigenti in materia di regolarità contributiva; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1 e 5, del Codice dei contratti 
pubblici e in particolare che: 
- la ditta è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Pordenone - Udine al n. UD - 194109; 
- nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

per la posizione anagrafica della stessa; 
- la ditta è in regola con i versamenti contributivi mediante attestazione on line, in atti, valevole 

fino al 20/10/2021; 
 

CONSULTATO inoltre il casellario A.N.A.C. dal quale si evince che per tale Operatore non 
risultano riportate annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla partecipazione a gare 
pubbliche;   

 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 348 del 21/07/2021 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
EVIDENZIATO che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 08/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 35  del 30/04/2021 di assegnazione delle risorse 
finanziarie ai responsabili titolari di posizione organizzativa - Bilancio 2021-2023; 
 
ATTESO che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e Medico Competente, relativo al biennio 2021-

2022, alla ditta A.S.A. S.R.L. – AGENZIA SANITA’ E AMBIENTE, con sede in San Daniele 
del Friuli (UD) – Via Ciconi n. 39, C.F./P.IVA 01768100305, per l’importo complessivo 
presunto di € 4.280,34.-, inclusi oneri I.V.A. per le sole prestazioni soggette all’imposta;   

 
2. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili     

di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
€         2.316,40 €      1.963,94 € 

 
3. Di impegnare, per il servizio relativo all’anno 2021, la spesa  di euro 2.316,40.- sul capitolo di 

seguito indicato:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z6A328AE31 185/0 1-10 13 1 3 2 18 1 2.316,40 

A.S.A. S.R.L. - AGENZIA 
SANITA' E AMBIENTE 
cod.fisc. 01768100305/ p.i. IT  
01768100305 

8 

 
 4. Di impegnare, per il servizio relativo al 2022, la spesa complessiva di € 1.963,94.- e, di 

conseguenza, di contabilizzare  il seguente movimento pluriennale di spesa: 
 

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2021 Z6A328AE31 185/0 1-10 13 1 3 2 1
8 

1 A.S.A. S.R.L. - 
AGENZIA SANITA' 
E AMBIENTE   
cod.fisc. 
01768100305/ p.i. IT  
01768100305 

8 /      2 

 
    

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2021 185/0 1 3 2 1 1 2022 1.963,94 31/12/2022 31/12/2022   2 



 

Comune di Buja - Determinazione n. 348 del 21/07/2021 

8 
 
5. Di dare atto che il servizio dovrà essere effettuato secondo i contenuti del disciplinare sottoscritto 

in data 21/08/2019 nonchè dei preventivi acquisiti al protocollo nr. 5778 in data 31/05/2021 e nr. 
7400 del 13/07/2021;  

 
6. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate non vincolate; 
 
7. Di comunicare alla Ditta sopra indicata i dati da riportare sulle relative fatture (n. determinazione 

– impegno – CIG); 
 
8. Di disporre le pubblicazioni di legge, in particolare ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
DMA/sb [065-deter-s/UT-20/08/2021    (  070 ) 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Simonetta BALDASSI 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
  Diana Maria ALLOI 
 



 Atto n. 348 del 21/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALLOI DIANA MARIA
CODICE FISCALE: LLADMR59L51H816X
DATA FIRMA: 21/07/2021 12:05:01
IMPRONTA: 198863B242D7776CECB189C5438765848CDFD103B75362F8C0290E3F02CC78EC
          8CDFD103B75362F8C0290E3F02CC78ECC06766289241465B655DB499ED71A05A
          C06766289241465B655DB499ED71A05AE3FD3FD0D2A7AF0BB9CC32B39E3D847C
          E3FD3FD0D2A7AF0BB9CC32B39E3D847C462C8DCCB6CFD398B27CBEA0A50CE0FA

NOME: BALDASSI SIMONETTA
CODICE FISCALE: BLDSNT61M49L483N
DATA FIRMA: 21/07/2021 12:08:45
IMPRONTA: 109C1A07B46DB6F2C741156D1D7D7F09002457218332940E9A71C495A54782DE
          002457218332940E9A71C495A54782DE6411A732B7D6B5B08E1ACF5E1965CB79
          6411A732B7D6B5B08E1ACF5E1965CB79995F6E2CDD68ABFD7E9D33A937DDE1D7
          995F6E2CDD68ABFD7E9D33A937DDE1D7146A9F8535A0AF42950982758A42A472


